
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N.    56 

  

 

OGGETTO : 
DIMENSIONAMENTO  SCOLASTICO  AI  SENSI  DEL D.L. 25.06.2008, N. 112, CONVERTITO DALLA LEGGE 

06.08.2008, N. 133. 

 
L’anno  duemilatredici, addì  ventisei, del mese di  novembre, alle ore  18 e minuti  30,  nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MILANESI DAVIDE  SINDACO   X  

    MANZINI MATTEO  VICESINDACO   X  

    PICCIRILLI MONICA  ASSESSORE   X  

    BOERI FABRIZIO  ASSESSORE    X 

    Totale   3   1 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINIil quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MILANESI DAVIDE  nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

G.C N.56  DEL 26/11/2013 

 

OGGETTO: DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO AI SENSI DEL D.L. 25.06.2008, N. 112, CONVERTITO 
DALLA LEGGE 06.08.2008, N. 133. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’articolo 64 del decreto legge 25 giugno, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2008, n. 133, che ha previsto, al comma 2, la predisposizione di un piano programmatico di interventi 
e misure finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili e la conseguente 
adozione di uno o più regolamenti ai sensi dell’articolo 17,comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400; 
 
VISTO il regolamento, recante “Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed 
efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’articolo 64 del decreto legge 25 giugno, n. 
112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, con il quale sono stati definiti criteri e 
parametri relativi al dimensionamento delle istituzioni autonome e disposizioni per la definizione degli 
organici e la formazione delle classi nelle scuola ed istituti di ogni ordine e grado; 
 
CONSIDERATO che l’art. 3 del decreto legge 7 ottobre 2008, n. 154, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 4 dicembre 2008, n. 189, ha infine disposto il differimento all’anno scolastico 2011/2012, previa 
apposita intesa in sede di Conferenza unificata, dell’attività di dimensionamento della rete scolastica con 
particolare riferimento ai punti di erogazione del servizio scolastico; 
 
VISTO l’art. 19 del D.L. 16/07/2011, n. 98 convertito in Legge 15/07/2011, n. 111 che detta nuove 
disposizioni in materia di dimensionamento degli Istituti Comprensivi; 
 
DATO ATTO che sull’argomento è stata indetta dalla Provincia di Novara in data 13 novembre 2013 una 
apposita riunione finalizzata ad una consultazione degli enti locali per raccogliere i pareri degli amministratori 
e acquisire un quadro di conoscenze sul livello di presenza degli alunni presso i vari plessi e la realtà del 
patrimonio immobiliare comunale adibito alle attività scolastiche; 
 
RITENUTO, pertanto, di adottare apposita Deliberazione ricognitiva sulla situazione scolastica presente sul 
territorio di questo Ente, da trasmettere alla Provincia di Novara al fine di consentire la 
formulazione del “Piano provinciale di organizzazione della rete scolastica e dell’offerta formativa integrata 
provinciale”; 
 
VISTO in proposito il relativo parere espresso dal Dirigente Scolastico competente in data 06/11/2013 che si 
allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RICHIAMATO il T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità 
tecnica sull’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 
 
CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. Per le motivazioni, espresse in premessa, di prendere atto della situazione scolastica presente, allo stato 
attuale, sul territorio di questo Ente, illustrata come di seguito: 
 
Scuola primaria convenzionata tra i Comuni di Garbagna Novarese, Nibbiola e Tornaco – n.91 alunni 
frequentanti anno scolastico 2013/2014 
dette scuole fanno riferimento attualmente all’Istituto Comprensivo “P.Ramati” Sezioni Associate “Malusardi-
Ramati” 
 
2. Di confermare che, sulla base dell’attuale situazione anagrafica e della previsione futura in merito 
all’andamento demografico della popolazione scolastica, è intenzione dell’Amministrazione Comunale 
mantenere invariato il suindicato assetto e stato di fatto. 
 
 



 

 

3. Di dichiarare, con successiva separata votazione unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
  

 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to MILANESI DAVIDE 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  28/11/2013 

 

Garbagna Novarese, lì 28/11/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Garbagna Novarese, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Garbagna Novarese, lì 28/11/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. GABRIO MAMBRINI 

 

 

===================================================================== 

 

 


